auscultandum rapta. Unde Viri sanctitate notabiles, non corpore sed virtute sopiti, laboriosius dormiunt, quam vigilant; Quippe qui turbidis hujus seculi concupiscentiis exempti, actionumque strepitus, qui terras subcutiunt, autibus quasi cerâ obductis accipientes, dum quieti student, mente virtutibus intentâ, vigilantes dormient. Horsam illud מקרשָׁה spectat: (Φ) אֲנוֹ יְשַׁנֵּה וְלֹכֶד עָרָה. Ceteroquin Divi Augustini inter somnum, ecstasi & mortem differentia cachinno non est digna: Cum rapitur, inquietis, anima ad ea visa, quæ spiritu cernuntur, similia corporalibus, omnino à sensibus corporis avertitur amplius quam solet in somno, sed minus quam in morte; Quia videlicet in somno communi avertitur quidem anima à sensibus externis, sed non ita poterit, ut adPLICato forti sensibili non illicè advertat: At in ecstasi, perfecto scilicet modo sese habente, ita altè sopitur ut vel adPLICato vehementissimo objecto sentire non soleat; Præterea in morte abstrahitur anima ab internis pariter externisque sensibus; In ecstasi solum ab externis, adeo ut medium locum inter somnum & mortem videatur occupare. 8. accipitur pro morte eaque naturali ut:

Quid

(Φ) Cant. 5. p. 2;

Quid mors? eternus somnus: somnus brevis est mors  
 (χ). Ab Homero Κασίγνητος θαράπιο, à  
 Virgilio consanguineus lethi vocitatur. Sic  
 conjugatum somni secundarium, dormire  
 scilicet, ut & Græca καθεύδειν, κοιμᾶσθαι non  
 infreuent in Scriptura Canonica morien-  
 di significationem sibi induunt. Hinc Ἀπαρχὴ  
 κεκοιμημένων verbis non inficitis suos adfatur  
 discipulos: Λάζαρος ὁ Φίλος ἡμῶν κεκοιμηταρ-  
 ἀλλὰ πρόσομαι ἵνα ἐξυπνίσω αὐτὸν. Εἰρήκει δὲ ὁ  
 Ἰησοῦς τῷ εἰς θαράπιον αὐτῷ (ψ). Hinc sepulcreta  
 vocantur κοιμηθέα. Quin & ipsa sepulcra a-  
 lias קברות nominata Sp. S. titulo משבות h.e.  
 cubilium, piorum ante omnia, dignatur (ω).  
 9. Pro morte spirituali temporali, quæ alio-  
 quin dicitur somnus cuiusque, mortique natu-  
 rali ad primè σύμμορφος est: Ratione 1. im-  
 provisæ oppressionis: 2. sensuum privatio-  
 nis: 3. actionum intermissionis: 4. variarum  
 imaginum illusionis: 5. diuturnioris vel bre-  
 vioris dormitionis: 6. facilioris vel difficili-  
 oris excitationis. De hoc sparsim Sp. Sancti  
 Amanuenses loquuntur & nominatim Paulus:  
 ἐργα ἡμᾶς ἥδη ἐξ ὑπνώς ἐγεγήνανται (α). Εγκρατεῖ καθ-  
 εύδων (β). 10. Pro morte æterna à Prophe-

(χ) Marcel. pal. sing. (ψ) Job. II. v. II. & 13. (ω) Es. 57. v. 6.  
 (α) Rom. 13. v. II. (β) Eph. 5. v. 14.

שְׁבַת־עוֹלָם seu somno perpetuitatis insig-  
nita (γ). II. Pro somno animæ, nixi auctori-  
tate Aristotelis ita differentis: Αργεία χρόνος  
οὐπνος τῆς ψυχῆς, ἡ λέγεται σύνδαικὴ Φαύλη (δ).  
II. Pro somno naturæ, seu quiete animalis  
naturali, qvam, prioribus tanquam αὐτοφό-  
gois ad sua, unde devenerunt, domicilia re-  
missis, hac vice indagamus.

§. IV. Πολυσημίας latus stipat συνωνυμία: Atq;  
ita si — הַלְשׂוֹנָה אֶמְכָּרָה — species συνωνύμως cum  
vigilia recurrunt: שְׁמָרוֹת אֲשֶׁר, אֲשֶׁר:  
Græcorum ἐχενγόροις, ἀγρυπνίᾳ, ή τὸν αἰσθητήρα  
ἐπιήδευμα, λύσις, ὄνειρα, σύνδη, πόνος καὶ  
περίξις: Germanorum δὲ wachen: Sveo-  
num wakning/ wako: Cum Somno v. retro-  
commencant שנה, מִגְעַת, חַיָּה בָּוּחַ, מִגְעַת,  
גּוֹמֵת: ᾔπνοס, κοίμημα, κοίμησις, κοῖτος,  
αἰσθήσεων πάσισι, ἀνάπνευμα, ἀνάπναυσις, δεσμὸς  
αἰσθήματος μεταπαυσολή, ηρεμία πρώτη αἰσθη-  
τική, αδυναμία γενίσεως σὺν πρώτω αἰσθητήρει, σε-  
ρησις ἐχενγόροσεως, μεδόρουν οἱ ζῆν καὶ τὰ μη. Ζῆν  
&c. Animalium virium quies, dormitio &c.  
der Schlaff/Somn. Et αὐτεπιδεύτερος ηρεμία,  
κῶμα, τῶν πόνων ἀρτυμα. Sopor ut:

Sit sopor ille satis reficie qui fessa labore

Membra - - - - (ε);

Domicitor malorum, requies animæ, pars vitæ hu-  
ma-

(γ) Jer. 51. v. 39. (δ) L. i. de morib. c. 13. (ε) Marcel. Pah.

manæ melior, pax animi, perfugium laborū & sollicitudinū, publica curæ medicina, qvies sopora, menti Deus utilis ægræ, mortis simulacrum ac frater, placidissimus quietis pater noctisque amicus, & consimilia plura Poëtis ac Oratoribus, à quibus non exiguis sæpe nitor rebus imponitur ipsis, non ignota. Cum Vigilia & Somno junctim sumptis coincidunt sensuum adfectiones; qvia diversus harum status à sensibus dependet, ita ut operationes & cessationes ab iis dignoscantur v. gr. libera sensuum executio est Vigilia: eorundem v. cessatio naturalis, qvies seu somnus.

## MOMENTUM SECUNDUM

PRAGMATICUM & quidem  
ἀνατκενασικὸν.

### §. I.

**N**E verò pervicacius quām perspicacius in nominalium, quæ delicatores ceu περικαθάρματα ηγή περιψήματα despiciunt habent, scrutinio hærentes laureolam in mustaceo quærere existimemur, ab hisce ad realia divertendus est animus. Qvām autem necessariæ sunt cuiilibet, qui mortalitatis jugum non excuscat, Vigilia Somniique periodi, ἵνα μὴ κατάληπτο γνόμενος τὴν ἐπιμέλειαν ηγή ρώμην παπαζογένη ταῦτα αναμφιβόλως quoque earundem

essendi seu fiendi notitia ac veritas sarta tecta  
 adstruitur. Nec id ipsum progressui nostro ini-  
 micum fore conjectamus si, antequam præ-  
 cipiti saltu in veras harum affectionum æ-  
 tiopylas nos immittimus, dissipissimos animis,  
 annis pariter ac locis de *Somno* præprimis  
 disjunctissimorum sensus nobis eligamus præ-  
 ambulones, illorum ut vestigia nos vel an-  
 trorum, vel retrorsum suspenso gradu placi-  
 dè ire maturius moneant. Horum autem alii,  
 quos antiquior tulit ætas, eò usque sunt pro-  
 gressi ut *Somnum*, dum sanguis in venas re-  
 gressum pararet, animalibus obrepturum ad-  
 firmare sustinuerint, quibus adsevit Alcmæ-  
 on. Quæ quidem sententia tanto pauciores  
 sibi prospectura est patronos: certius quanto  
 est nec spiritus animales, qui sensus motusque  
 animæ proxima sunt instrumenta, hospitio suo  
 præparationis ὀλικῶς deserto catholicam cum  
 sanguine demigrationis societatem & quidem  
 ἀμέσως καὶ μόνον in venas petere. Vah quam  
 frivola, monstrosa, brevesque, huic opinioni  
 debitum si inesset robur, animalibus dica-  
 rentur *Vigilie Somnique*, ne dicam minutæ,  
 sed præstigia, quæ cum in universum omnia,  
 cum illa prælertim, quæ sunt macilentera &  
 pingvioribus rapidiore*m septiunc sanguini*

circulationem non sine vice satietate essent  
mansuræ! Imò vigilans foret *Somnus* dormi-  
ensque *Vigilia*; aliqua namque circumfluæ  
massæ sangvineæ portione venas invisentes;  
quādam etjam arteriæ intumescunt ac subsi-  
dunt; quod inter cetera earundem intra ho-  
ræ moram ter mille, si non plures, in homi-  
ne integræ ætatis & temperatæ complexio-  
nis, pulsus planum reddunt, cum qvilibet mo-  
tus cordis contractorius semiuncialis præter  
propter sangvinei ponderis eruptionem trahat  
comitem. hui! dictum præjudicium, ni sit in-  
concessum, corporis animalis nutritionem  
per *Somnum* labefactaret, cuius tamen miti-  
oribus inter dormiendum vicibus nec experi-  
entia nec sensus in serio rationis examine  
calculos obtinentes reclamant: Causa in con-  
spectu est; non enim venæ sangvinem segni-  
orem, frigidiores ac crassiorem ad cor ad-  
vehentes; sed arteriæ calidiores ac subtilio-  
rem avchentes cumque eo in loco, qvem  
dum subsidunt, obtinet, deponentes, initio  
cum proximis particulis nec odioso unionis  
födere, ipsi nutriendi actui sublerviunt (5).  
durum itaque hoc de *Somno* judicium enumera-  
tasse, enodatè idem est refutasse.

§. II.

(5) *Ant. le Grand, instit: de augment.*

§. II. Quidam, quibus facem prætulisse  
 Diogenem perhibent, totum circa hoc pun-  
 etum negotium ad hanc retulere causam,  
 quod sanguis aëra, quem venæ continent, in pe-  
 coris seu thoracis cavitates detrusum com-  
 pingeret, atque hæ calore refotæ privativam  
 hancce, loqui jam populariter licet, induce-  
 rent prolem: Ast ἀπλῶς cum hisce facere vix  
 erit ἀσφαλὲς; non enim (a quid per aëra, qui  
 istis conclusus sit cavernulis, voluerint intelle-  
 ctum σαφῶς comparet; Sin (β διαρρήδην οὐκ η-  
 τὰ γράμμα corpus illud simplex vulgareqve  
 στοιχεῖον adripueris ( invitatis licet Neotericis,  
 omnem aërem, utpote ad quem componen-  
 dum quælibet egregiæ tenuitatis particulae  
 concurrere possunt, è variis cœlestibus ac ter-  
 restribus corpusculis esse mixtum, nisi forte  
 Aristotelicis ludos faciant, concertantibus) (γ)  
 Peripateticis rhonchos ducturis haud dubiè vi-  
 debere intolens; Qvod si enim hoc felicissi-  
 mum vacui supplementum non per aperta mo-  
 dò sed etiam operta arctissimisque constricta  
 vinculis se insinuans (η) propelleretur in hasce  
 pectoris cavitates, in aliis metus esset vacui,  
 in hisce tædium supervacui. Supervenit (γ re-  
 centiorum vis aëris elastica, quæ hoc adseratum

ceu

(ζ) Phys: Cont: Claub: c. 24. part: Spec: § 803. (η) Sperli:  
 instit. de aëre

ēū ἐπισΦαλὲς pessūm premit; particulis namque a-  
ēris flexilibus funiculorum ad instar velocius rotato-  
rum agitatione majori in pectoris caveis extensis  
rareceret sicque ad motum suum continuandum ma-  
jus spatiū requireret (9). hei quanta tunc inter sternen-  
dum esset respirationis angustia, quanta dyspnoea! Si  
(δ spiritibus animalibus aēris indidere nomen, audita  
antiquorū pariter ac recentiorum hac in re quā adpel-  
lationem symphoniā, signum quidem aliquali re-  
ceptui est dandum, ita tamen ne fuga, extra causam,  
præter easam nos auferat; concessō namque spiritus  
aēris involucro prehendi posse, ipsis, nisi arundineo  
innitantur bacillo, probare incumbit, hi ne venas  
immediatos ac proprios agnoscant tubulos? Quid?  
erudiant nos quæsumus, quo (ε præpotenti & limitato  
tamen auram hancce subtilissimam, in venis conten-  
tam, in sternum cogendi dominiō sangvis iste præpol-  
leat? Subtilitate illustres in arteriis spiritus hujusmo-  
di propulsionis immunitate anne donare velit vel pos-  
sit? hem! quod vix enervis contra illos est nervus: in  
medio hocce ventre spirituum erit excessus: in iefi-  
mo, ut de supremo nihil dicam, querulus eorundem  
una cum actione defectus. ΨηΦίσματος E. tenuitas,  
idem diligenter si inspexeris, haud ægrè perlucebit.

S. III. Nonnullos, qui Empedoclem enunciati sui  
auctorem prædicant, somniculosum hunc effectum ex  
eo, quod calor, sanguini qui inest, tempore seu potius  
frigore languescat, generari opinatos accepimus: Ast  
pace eorum quod dicatur: Somniarunt ferè hi vi-

C

gilan-

(9) Swicer, S. 249.

gilantes quæ voluere; quocirca lubentiores multò tempestivum sis in tantum mittimus repudium; Cum

*Nemo etenim sanè, cui sana in corpore sano est*

*Mens*

In non modico æstivi solis vapore latice  
sangvineum etiam per venas ad cor refluxum refrigerari  
jure sit conquesturus, quām arcta imo arctissima nos  
tunc macerarent quietis intervallo! Δύναμις certè ἀ-  
ναψυκτικὴ non infrequenter tunc temporis tam procul  
exulat, ut, nonnauquam etiam antequam *Somnus* in-  
lectum receptos occupat, inter blandas sudorum stil-  
las, crura, quæ ipsa commodi honestique ratio alio-  
quin tegumentis velare voluit, vel sub nocte concu-  
bia velamenta rejiciant. Proniora etiam, huic adser-  
tioni robustæ si inessent vires, in *soporam* quietem  
animalia iners consiperet bruma, quā pleraque ges-  
tu, quod corpora vix mediocriter adficit, rigent: cum  
tamen vernali ac æstivali, licet noctium dentur &  
brevitates & caliditates, quām brumali tempore ani-  
malia artus suos, ob promptiorem scilicet spirituum ani-  
malium resolutionem ac dissipationem, svaviore ir-  
rigent placentq; *Sopore*(1). Evidet si caloris, quo san-  
gvis foveatur, privatio *Somnum* includeret, ne egena  
ejus animadvertisatur utilitas veremur; Unde namque,  
hyeme præsertim, iste calor devocaretur, qui digestio-  
nis, cuius mirus, dum dermitur, deprehenditur suc-  
cessus, facilitaret ac absolveret opus? Qvomodo de-  
inceps nutritio, concoctionis filia, numerum quater-  
parium æquantes necessitatis conditiones à physicis  
passim postulatas sine caloris in sangvine insiti ope-

ad-

(1) Confer: Thom, Erast, L. 71, Diff. de somn.

adimpleret? Denique si sub caloris insitâ notione easi-  
dum innatum comprehendant, idem agant necesse  
est; hoc n. non perit, sed eo tempore, quo summa  
frigoris inclemens nos urget, manens de suo cum  
vita animalium durationis termino gloriatur (x);  
Quin & illud Keckermannus spectat: *Ubi frigore cor  
& sanguis ac spiritus cordis cerebrique condensatus est,  
simulque spiritus animales ita sunt stupefacti, ut sen-  
sus communis ligetur, exstinguntur & quasi dormien-  
tes moriuntur (λ).* Cujus mentem non iam dissiuit  
Ant: le Grand, qui prater ea, quæ modò adduximus,  
ita fatur: *Calore, qui in corde residet, pereunte omnem  
motum cessare: ac proinde mortem nobis contingere,*  
*quum nativus calor deperditur, aut aliqua expraci-  
puis corporis nostri partibus corruptitur (μ).* Ad ulti-  
mum si frigus, ut συγχωρητικῶς sensa expendan-  
mus nostra, cessationis hujus etenim, quatenus non-  
nunquam per illud spiritus animales obtorpescant  
& hebescant, esset efficiens: At certè inferior ac re-  
motior habenda est causa ad generalis, adæquatæ  
& quidem immediatae quam ut evolvatur culmen.

§. IV. Galenus variis variorū de hac affectione præ-  
libatis placitis nodum quæsiti soluturus, eundem, ut  
videtur, explicando implicat; In hunc n. modum e-  
jus leguntur verba: *εἰδεὶ γὰρ ἐνδιαιτήσοντί ἐστι εἴτε ἐγγόν  
ἐστι Φυσικὸν ὁ ὄπινος, εἴτε πάθος (ν).* Neque tamen  
cōficius alibi, quod placidae evaporationes spirituum

(x) Vid: Ant: le Grand: inst: phil. Art. 17. de animal: &  
Sperling. C. de vita ac mort. (λ) p. 439. (μ) Art. 6. part. 8  
[ν] Lib. de instrumento odor,

animalium, quò minus apertam in nervos offendant  
viam, vascula obturando somnolentum huncce eni-  
tantur fætum, detegere desinit: Ipsius E. αμφιλο-  
γία, ne διηνεκῶς istiusmodi adhæreamus effato,  
nobis est submonitrix. Præsertim dum aliis in locis,  
quod calor à siccitate vel ἐΦιδρώσει seu latitudine  
nimia in alimentum conversus, aut à majori, quām  
par fuit, humoris copia, ne, quem intendit, adie-  
quatetur egressum, retentus vegetam mansuetamque  
huncce provocet requiem, inculcare satagit [ξ). No-  
bis autem, in quos præsens cadit ætas quin, licet  
non omnis, tamen quidam somnus, utpote natura-  
lis, ex nexu causarum naturalium debito modo ac  
ordine moderatarum ortum trahens, naturæ sit ef-  
fectum, ambigere nec convenit nec expedit. Præ-  
terea κτισθάνεται, si scita ejus hunc tolerarent  
sensum, quod ob adscendentes cum sanguine vapores  
spiritus crassiores & ad motum ineptiores reddantur:  
Quadantenus sed non ut generalis obtusi motus ac  
sensus membrorum, seu quietis spirituum animali-  
um causa solitaria acceptari possunt. Kατ' ἄρχοντα  
interim illud est remittendum, quod exhalationes ha-  
spirituum animalium canaliculos, ut undique illis in-  
tercludatur via, obsideant: Sed existimandum est  
eos non tam celeriter moveri, nec, ut in vigilia,  
à cerebro ad exteriōres partes, nec ab exterioribus  
ad cerebrum ferri. Uti desideratissimus delubrique  
nostrī, dum vixit, Celeberrimus Medicinæ Doctor  
& ejusdem facultatis Professor (o) in collegio suo

(ξ) Potissimum l.3. s. 10. de caus: pulf. (o) B. Dott: N. Waller.

anatomico differuit. Qui n. alioquin illi, quos somnus nuper oppressit, per contactum vel immediatum, vel mediatum seu vociferationem, expurgiscentur, nisi actio sentiendi organum adficiens ad cerebrum usque perveniret, ibique delitescentes spiritus animales, aliis ubi fuerint associati, ut ad organa decurrerent, propelleret? Quis impressæ actionis, ut spiritus ad membra discurrent, ad cerebrum progressionem cum omnimoda nervorum obstructione, nisi etiam qui ἀντικείμενος της συνέπειας concordare facit, se conciliaturum triumpharet? In subsidii etiam heic erunt succenturiati βάτραχοι omnimodam hanc nerveorum meatuum obsessionem diluendo atque deludendo expedientes. Post hos ibunt diversi membrorum per quietem motus, jactationes arteriarumque pulsus. Ne v. quis obliganniat hos membrorum motus à musculis, quando quidam eorum contrahuntur & alii, ex adverso illis qui respondent, extenduntur, dependere: Attendat, quod muscoli absolutè, in se & seorsim spectati hujusmodi agitationis excitandæ prorsus sint incapaces, nisi spiritus animales per iis alligatos nervos concurrant, à quorum communitate, quod hic potius quam ille contrahatur, promauat, ita ut ille, ad quem plures confluunt spiritus & consequenter magis inflatur, contractionem subeat: Qui v. egeno gaudet spirituum influxu hincque tenuior & longior factus extensionem admittat ( $\pi$ ). Nec est quod arbitrere solos spiritus à cerebro diffuentes in mu-

sculorum motus conspirare; Sufficit n. quod hi reliquos, quos singuli corporis nervi pro tempore concludunt, quo horum vel istorum motitentur, dirigant; Aut ostiolorum, per quae alii manantes cum hisce adunari possint, apertioem præparent (e).

¶ V. Philosophorum *αναθυμίας* Aristoteles causam somni *ἀναθυμίασιν* seu alimenti divaporationem, quæ sursum elevata regreditur & Euripi instar refluit, hæc verborum structurâ esse pronunciat: ἐκ οὗ δὲ ὑπὸ ἀδυναμία πᾶσαι ἡ αἰσθητική, ἀλλ' ἐκ τῆς τροφῆς ἀναθυμίασεως. Αναγκαῖον γὰρ ηὔστη ἀναθυμίας μενον, μέχρι πάντας ἀθετεῖν, εἴτε ἀντισρέφειν καὶ μεταβάλλειν, καθάπερ ἐνεργειαν. Τὸ δὲ θερμὸν εκάστη λόγων τοῦτο τὸ ἄνω πέρι φυκὸς φέρεται. Όπις δὲ τοῖς ἄνω τόποις γένεται, αἴθεσον πάλιν ἀντισρέφει καὶ καταφέρεται. Διὸ μάλιστα γίνονται ὑπονομοὶ δοτοῦ τῆς φῆς. Αἴθεσον γὰρ πολὺ τόπει ὑγρὸν καὶ σωματῶδες αὐταφέρεται, ισόμενον μὲν δὲν βαρύνει καὶ ποιεῖ υγείαν. Όπεν ρέψῃ κάτω καὶ ἀντισρέψει αὐτώσῃ τὸ θερμὸν, τόπει δὲ ὁ ὑπὸ αὐτοῦ, καὶ τὸ λόγον καθεύδει (σ). Vult scilicet hicce ingeniosissimus alioquin naturæ myſta, quod halitus ex alimentis nuper adsumptis & in chylum conversis per sua vasa calore cordis in cerebrum, πάντων δὲ τῷ σώματι ψυχέσθεν, elevati frigidâ ejusdem substantiâ concrefcant, crassioresque ac graviores nonnihil facti ad inferiora descendere incipiunt, nervorumque meatus obstipent, ne spiritus animalis ad organa sensuum possint deferri. Unde etiam

(e) *Vid. Institut. Ph. Ant. le Grand Art. 6.* (σ) *lib. de Vig: S. C. 3.*

jam in hoc eodem capite somnum, quod sit oīvedτόνος. Σέρμης εῖσω καὶ ἀντερίστοις Φυσικὴ, definit. Ne v. adleveratio ipsius sit elumbis, nonnullis ab experientia mutuatis ratiocinis pugnat, quæ cœi tela ineluctabilia complices ejus tantum non ἀργίστεος ἀκαλάπτουσι vibrant. Primum quod intendunt tormentum in temerè sese offerentes haud frustra, ut opinantur, excussum hoc est: Comes ingesti alimenti est somnus: Αστίας v. pervigilie, cuius diversitatis mater est vaporum respectu illius præsentia: Eorundem verò harum intuitu absentia. Post hoc Lurcones musteisq; madidos laticibus dispiciendos subornant; Qui altiori & diuturniori indulgent somno, cuius genitor vapor cerebrum incessens haud dubiè salutandus venit, sed ut non incongruè illorum lubidini illud Poëta stellati tetraastichon huc traxeris:

*Semper in ore cibo: manibusq; vestibus unctis  
Sordida qui curant solius gaudia ventris  
Grandiaq; inverso siccant dattu pocula fundo,  
Connivent oculis vigilare nec arte valebunt.*

Dehinc infantorum somnolentiam senumque insomnibus noctibus armati turbatis alacres inferunt pedem, quid vapidus efficiat humor clamore sublato? Denique ne quod satis sit præsidii adhuc desideretur, ad ταραχὰ strenuè decurritur, ingentem vim vaporum capiti infudentia, cerebrumve refrigerando eosdem condensantia: Ast clypeata hacce acies majori nisu quam idu ballistas suas exonerat, ita ut ejus adversarii nondum receptus canant; Licet enim

enim, si evaporatio nutrimenti sub incudem examinis revocetur, fieri sæpenumerò possit, ut illi, qui copioso præprimis pantics oppalent cibo, in gravem resolvantur somnum: Non tamen hic effectus in vaporum æstum, sed aliam potius causam, Neotericos si consulueris, est refundendus; Illi enim continuam sanguinis per corpus animalis circulationem educti aperire aptè nequeunt, quibus insistendo tramitibus per tot intestina ossessaque compages, tanquam arctissimis vinculis constricta repagula, exhalationes hæc è ventriculo in cerebrum transmittiqueant; quippe qui potiorem humiditatis, quæ cerebrum perfundit, portionem per arterias transire atque è massa sanguinea proximè ac immediate instillationem mutuari supponunt (*7*). Ad hoc si, quos stomachus egerit, vapores per se ὑπνωτοι dicerentur, à ēt ῥη ἀναγκαιως post pastum tales forent; καὶ αὐτὸ u. præsupponit κατὰ παντὸς, cui tamen rei experientia opportunum indicit bellum; persæpè namque stomacho cibis vacuo improbus labor mortales soporat, quod minimè ἀκατασκευάσως eructat Ecclesiastes c.5.v.ii: מותקה שנת העבר אם — מעת-

—

וְאֶם הָרְבָה וְאֶכְלָל. Et certè Somnus ab iis, quibus malienda fortuna insultat, non raro nutrimenti loco expetitus capit. Nec etiam quod in vulgus abi adagium in animis exolevit nostris: Πεινῶντες ἀλαζόνεια ὑπνῷ ἐπέρχεται, tralatitiè in eos quamvis quadret, quos Salomon taxat Prov. 4, v. 16. Et quod non minus in rem nostram esse dices: ὑπνος τείχα

(7) Consul. Ant. le Grand, inst. Ph. de Somn, § Vig,

τὴν κακέχαζεν δαμάζει. Si nō hoc annis post recens iugestam alimoniam intestina ac ventriculi nervos commoveret ac irritaret liqvor gastricus ἡ ἀτονού. His adiice quod, cum maforem, ut plurimum, sensum famis, ejusque levanda desiderium & actum brumali quād aestivali tempore, quō venter ob pororum cutaneorum ab aëre frigido factam obstitutionem, spirituumque firmiorem detentionem calidior viget, persentiscamus, in somnum multò essentias faciliores: tum tamen huic è regione quod est oppositum partim experientia dicitur, partim virorum nec infirmi commatis judicia suffulclant. Ipsa utique ciborum concoctio veriorem proclivitatis in somnum rationem ἢ λόγως substeruit (v); Tunc enim, quia spiritus in ventriculum, ut digestoris operi præsint, ablegantur, cerebrum non potest non spirituum defectu laborans refrigerationem adeoque soporem quendam subire; qui namque adhuc supersunt, nervorum ductibus apertis detinendis sunt impares aut etiam eorundem laxationi & inter se complicationi inhibendas: Quapropter externæ corporis partes alimento deglutito refrigeratoriam istam vim retundere nequeunt. Concedamus etiam quod succus alimentorum è ventriculo in venas transiens, dum sanguini admiscetur, semper illi quasdam de suis impertiatut qualitates & aliis missis crassiorem eum facit in prima sua cum illo commixtione, ita ut sanguinis particulae à corde ad cerebrum, quō spirituum animalium jacturam restarent, missæ, solita agitatione, efficacia ac copia qua-

D

dan-

(v) Vid: Ant. le Grand, Hist natura; Art: 9. de S. I. 5 vig.

dantenus exutæ levitatem ac alacritatem corporum nostrorum obnubilent; unde etiam eâ horâ ad somnum magis propenderemus: Cœctione a. absolutâ sanguinis ille transeundo per cor factus subtilior spiritus fortiores ac copiosiores efformat, nosque vividiores ac dexteriores ad ea, quæ nostra sunt, expedienda singit (φ). Solio tamen causæ totalis, necessariæ & proximæ istæ decurbanda esse conclamamus. Χυπελλομάχες quod adtinet, nisi nimis tertia ciboria oblivioso expleant massico, quieti huic somnifice interdum etiam agiliores, quam si sobrii essent, admissò tamen pro consuetudinis atque temperamenti varietate discrimine, reluctantur, licet tandem spiritus animales per sensuum operationes dissipati, ut nervos atque fibrillas diutius tenere tensas atque ita corpus, antequam per somnum incrementis edaugeantur, in statu vigilia continere nequeant, diminuantur & segnescant. Et quid mirum quod hi in χυπελλομάχίᾳ sua methodo analyticā à minori ad majus progrediendo morantesque sèpè dies ac socias noctes complures casis sibi destinatis frangendo plures

*Per noctesq; diesq; premant sua lumina somno?*

Infirmior præter hæc cerebri constitutio seroīam colliuiem arcere nequit, eo quod ejusdem pori laxiores facti sanguinis excrementis sine obice introitum relinquant (χ). Verum hujusmodi somnolentia à natura non per se intenditur, sed propter extraneum nimium, quod vertitur in vitium. Quod insuper ex infantum, ficut

(φ) Conf. Lud. de la Forge in notis ad Ren: des-Cartes tract: de homine Art: 57. (χ) Pb. Burg: de S. E. vig.

sicut ex aliis viventium recens genitorum, plus quam adulatorum, corporibus destillet atque exhalet, non alter ac plures vapores e locis humiditate scatentibus praesente calore exsurgunt, his quidem est ad liquidum deducta. Nec rixa diu alenda est, an humor iste faciat ut infantes somno sint dediti? cum is poros plezus Choroidis aut arteriarum Carotidum crassitie sua obducat, iterque spiritibus animalibus obsepiat; duva namque ab his non ita ubertim a corde provenientibus cerebi medulla, omnesque ejus ductus adimplerit atque aperti teneri nequeunt, *somnus necessariò accessum parat*, sicut vela navium nouariorum ideo, quod placidior venti spiratio ea sufficienter expandere nequeat, corrugantur. Licet igitur ingens ista in teneris hisce humoris affluentia ad cerebrum appellens spirituum animalium motui compedes injicit porosque cerebri non difficulter obserret ( $\psi$ ): An tamen ad aquata, immediata ac universatis sit causa, νύνεχως καγη περιεστημένως judicantibus decidendum committitur. Sed nec illud ὄλως inconcussum manet, quod αγρυπνία senectutis sit socia; Etsi n. decrepiti, quibus siccus calidiusque e temperamentum, non solum sunt φιλάγρυπνοι sed quandoque etiam πανάγρυπνοι: Illi tamen, quibus humidius frigidiusque est cerebrum, per se sunt φιλυπνοι.

S. VI. Proscenium jam ipse Cerdanus hoc ratio. cincio, quod spirituum & sanguinis quies permitis hujus sobolis sit genitrix, præmunitus consendit: At quam cespitavit & ille, in naturæ contemplatione

D 2

vel

( $\psi$ ) Conf: Hist: natura: Ant: le Grand, Art: 9.

vel mediocriter versatum præterire vix poterit; Sive enim naturales (ad pronunciatum veterum si sit loquendum, omnes licet partem sanguinis subtiliorem pro sua venditent materia & qualitate, majori nimisrum vel minori subtilitate, discrepantes diversam in diversis partibus accipere formam variosque ad usus comparari dicantur) qui in hepate ex tenuiore ac spirituofiore sanguine geniti per venas in totum corpus distribuantur, contempleris: Hi naturalibus actionibus nutritioni videlices, accretionis ac generationi edendis tamdiu invigilant, subjectum quamdiu, obtainendis non obtentis, fato non concedit; sive in vitales ex naturalibus in dextra cordis ventriculo attenuatis magisque elaboratis atque aëre per inspirationem arteriarumque dilatationem attracto in sinistro cordis ventriculo procreatō animūm convertas: Hi non modò in corde, caloris corporis fonte, cum calido ejusdem innato præcipua actio-  
num cordis sunt instrumenta: Sed & per arterias in totum corpus diffusi innatum singulis partibus calorem fovent, excitant & sugent eique perfectionem cum quiete incompatibilem quasi addunt. Certè moxus cordis dilatatorius seu passivus, quo crumenæ in modum expanditur, & contractorius seu activus, quo corrugatur, ipseque adeò arteriarum pulsus etiam inter rhonchissandum tale diluet ostium. Et quis si nè respiratione somno est locus cum Plinio percomtamur ( $\omega$ )? An helitus autem adtractionem & emissionem anime fine spirituum ope faci huiusleris? De-

muta spiritus vitales & naturales motus promoven-  
tes, nobis etiam insciis ac invitatis, è cerebello ad  
eas partes, quæ naturæ instinctu aut cœco passio-  
num impetu actiones suas exercent, non aliter quam  
in automate, ad placitum recentiorum adiacentias  
efflouunt ( $\alpha$ ); Vel denique si animales spiritus stri-  
ctè sic dictos, è spirituum vitalium parte purissima  
per carotidas ac cervicales arterias, verius cerebri ba-  
sin atque inde cerebrum quæ protenduntur, instar  
vaporis subtilissimi extillatos ac deinceps per nervos  
& musculos in totum corpus dispersos, ut animales  
functiones, sensum nimirum ac motum, absolvant,  
incorruptâ si examinaveris trutinâ: Nec hi statione  
deserta desidiosas amplectentur ferias. Quin potius,  
uti priores subtilitate ac nobilitate: ita velocitate ac  
agilitate quod præcurrant haud iniquè collegeris.  
Et v. spiritus animales plurimum agitationis habe-  
re nec ita torpidos, ut omni inter quiescendum de-  
stituant motu, evadere pronunciat Aut: le Grand.  
( $\beta$ ). Unde etiam primum & maximum movens à Lu-  
dovico de la Forge vocantur ( $\gamma$ ). Hæc veritatis adstruc-  
tio etiamnum si tibi sit suspecta, ipsa consule in-  
somnia, eamque non difficulter tibi dabunt expe-  
ditam; Absque spiritibus enim si foret, nulla per  
quietem subministrarentur phantasmatæ ( $\delta$ ). Eadem de  
sangvine tenenda est via, qui non otiosus stagnat, sed  
jugi per arterias fluxu venasque refluxu delectatur,

D 3                    quod

( $\alpha$ ) Phil: Bur: part: 3. C. I. dissert: 2. ( $\beta$ ) In instit. Ph.  
Art. de S. & vig. ( $\gamma$ ) in notis ad Tract: des- Care de ho-  
mine Art. 15. part. 2. ( $\delta$ ) Vid. Coll. Burg. de S. & V.

quod quidem èò tutius statum inatur, quò iis, quo  
præsens & prius genuit seculum, est certus, cum  
non facile dixerimus, an aliud ponderosioribus ra-  
tionum pharetris sit libratum. Ceteroqñ quo pacto  
remotissima corporis membra, ubi alia cuncta langvi-  
do horrent gelu, si vel ferrum candens cor fervore æ-  
qvaret, nisi multū longeque desideratum adq; se per  
novum sanguinem à corde devectum calorem par-  
ticiparent, sese vindicarent? Qvomodo quæso alias nu-  
tritio, cuius tamen successus per somnum mirum in  
modum promovetur, effet speranda absq; novi san-  
gvinis, prioris deperditi damnum restituturi adflu-  
xu, dum scil. in ultimis arteriatus, quas adluit, re-  
cessibus, quasdam sui particulas, quibus nutriantur,  
depositas membris adponit? Concoctio proporro  
ciborum in ventriculo collectorum, ut ritè fiat chylus,  
quo pacto suo, cum indormiunt, latabitur progressu  
ni vis cordis palpatrix, per arterias sese diffundens, ali-  
mentis minutis, ut solvantur, suppetias ferat? An  
sine sanguinis motu id fieri divinare fas sit? Imò,  
ut capiunt vitium n̄ moveantur aquæ: Autòv τὸν  
τρόπον αἱματὶ ἀρεθῆν διαφέρει οὐχία; Illa  
namque à circumfluxu cessatio crassi non solum sed  
etiam putidi putridique sanguinis existeret patens.  
Cum itaq; sanguis per somnum & gignatur & trans-  
mutetur, tanti adparatus & perfectiones molis non  
erunt exfortes.

### MOMENTUM TERTIUM PRAGMATOLOGICUM.

S. I. **P**ericulosores prætervecti errorum syrtes, cum  
omni-

omnium Auctorum super hac re inire velle judiciorum  
 numerum χειροεργὸς ὄντες esset, ad indagandas ge-  
 nuinas harum affectionum causas tanquissima expan-  
 dimus vela, quod priusquam opere ipso exequimur, ne  
 velificatio nostra ἐκελόνειρος sit, earundem essentias  
 definitionibus inclusas exprimere nobis incumbit;  
 cumq; privatio præsupponit habitū, ubi separatim utri-  
 usq; natura est excutienda initiu[m] præstabis facere à Vi-  
 gilia, qvæ est operatio sensuum internorum & exter-  
 norum, facultatisque locomotivæ à spiritum anima-  
 lium in organis præsentia excitata: Somnus verò est  
 cessatio actionum sensus communis, sensuumque ex-  
 ternorum, ac facultatis ut plurimum locomotivæ, à  
 spirituum animalium in organis negatione ob salu-  
 tem animalium facta. Licet a. acerrimè inter se digla-  
 dientur naturæ scrutatores diversis non tantùm sed  
 etiam adversis frontibus concurrentes: Nos tamen  
 modò exhibitas definitionura structuras, ceu succinctas  
 reique exponendæ propiores, non malè ad scopum  
 collineaturas arbitramur. Qvarum conceptus conve-  
 nientiæ seu generis noëmata, qvibus cum aliis con-  
 veniunt, sunt operatio & cessatio: Conceptus verò  
 disconvenientiæ seu differentiæ ac terminorum re-  
 stringentium notiones, quibus ab aliis non modò,  
 sed etiam à semet ipsis disconveniunt, suum efficienti,  
 subiecto, formæ analogiæ ac fini imputant ful-  
 crum, qvibus, quia utramque opellæ nostræ pagi-  
 nam sunt completuræ, manum admovemus proprius.  
 Naturalium autem excussione supernaturalem, pri-  
 matum ac remotam, ita ut yix jure postulemur inju-  
 ria

eiæ, præferimus, quam nullus non Principium illud sine principio, independens ac incommunicabile toti adeò universo, quod sine eo miseriâ tabesceret, naturam relevans, nisi male sapus ac veterosus planè sit, avaritipræteras esse concedet; Ut enim teste peripateticorum Apolline: ὁ Θεὸς δοκεῖ τὸ αἰτιον πᾶσιν εἶναι καὶ ἀρχὴν τις (ε): Ita & hisce, quas jam euodamus, sentium affectionibus suam largitus est entitatem, qui eo ipso, quo dixit:  
 וְרוּ מָרַת בְּרִקְעֵשׂ הַשְׁמִים לְהַבְּרוּל בֵּין הַוּם וּבֵין  
 חֲלִילָה וְהַזֶּה לְאַחֲת וּלְמוֹעֲדוֹם וּלְיִמּוֹם וּשְׁנִים (ז).  
*Vigiliam diei, somnumque noctis cancellis semet inclusisse docet, in cuius rei lucem Hieropsalten (ζ) Tibi informantorem jungas, Apostolumque Tarrensem, quod καθεύδοντες μυκτίς καθεύδσοι concionantem audias (η). Quin imò adhuc animi si pendeas cap. 2, historiæ creationis replices licet, & quomodo וּפְלִי יְהוָה תְּרֻמָּה עַל רַאֲרָם v. privationem præsupponere habitum, ceu dictum est prius, Logicorum nos erudit schola. Unde & illud εἰς τὸ περιόδῳ observamus, quod, licet Adamus ejusque posteritas concreato integritatis statu perlevaranter adhæsisset, Somnus tamen ei fuisset necessarius, si non necessitate aboluta & consequentis hypothetica tamen & consequentia; si non necessitate exigentia; At tamen expedientia; si non ad esse Interim ad bene esse; si non ad virium labore vel morbo adstritarum reparationem; Ad delectationem tamen*

(ε) lib. i. Metaphys. c. 2. (ζ) Gen. 1: 14, 15, 16. Et c. (ζ) Ps. 104: v. 20, 22, 23. (η) 1. Thess. 5: v. 7. (θ) v. 23.

tamen & sineciorem voluptatem. Idque tum quia Apostolus, quem tertia cœli rota vidit, Adam imminuit (1) ψυχήν v. 46. χοίκην v. 47. ὅτι δὲ χοίκης, τοιχεῖ καὶ ὁ χοίκη v. 48; tum quia ei, ut pote vitam animalem degenti, locus fatigationis esse poterat, nec enim causas, quæ hodienum adsunt, & quidem omnes abfuisse faciles largimur; tum quia nox, quieti destinata, ante prævaricationem Adamiticam fuisse legitur.

§. II. Naturales deinde dictarum affectionum causas perreptaturi non videmus quid obstat, qvò minus album, ut ajunt, calculum adsertioni addamus eorundem, qvi spirituum animalium uberiorem in cerebro præsentiam, eorumque ad exteriora sentienti organa fluxum ac refluxum jure suo causæ efficiuntis immediatæ, ut sensus in actione occupentur corpusque in Vigilia continetur, nomine adornari contendunt; hos namque, dum copiosi in cerebro adsunt per quietem generati, glandula pinealis, si Carthaginorum, tò diōn auxiè adseqvi nitentium, castra seqvi placet, in certos ut pergant tubulos eosque antea inanitos repleant, haud ægrè determinat, unde omnia capillamenta, ex quibus nervi & cerebrum sunt contexta, ita dilatantur ac distenduntur, ut, qvām primum motus organi corporei ab objecto in illud agente in sensibus externis est inchoatus, eodem prorsus momento nervi filamenta, qvæ versus illam partem terminantur, motum istum per spirituum animalium curriculum recipient, receptumq;

ad illam usq; cerebri partem, qvæ animam proximè & *καὶ ἐξοχὴν* ad sentiendum provocat, transmittant (x). Præterea non nuda sufficit præsentia spirituum, sed idoneo nutrimento refectionum, qvod succum nutritium nervosumque liquorem in cortice cerebri à sanguine per glandulas secretum subministrare probabiliter colligunt Philosophi Burgundici; sic namq; à serotæ uliginis carcere liberati debitaq; instructi libertate circumquaque diffunduntur potosq; ac musculos laxos & viatos sufflant: Quod tamen faustum ni nanciscatur eventum, hebetudine citius aggravantur (λ). Causæ dehinc antecedentes, adjuvantes, dispositivæ, promoventes unoque verbo remota nuncupatae, variae subnotari possunt, quas inter somno mediocritatis limitibus circumsepto suus adsignandus est locus; hic n., uti inferius videbitur, ut animalia, à functionibus sensitivis decenter cessatione, vires recuperent amissas vividioraque ad solita subeunda onera exsurgent, adcurat. Ea deinceps, quæ sanguinem subtiliorem ac tenuiorem producunt, vel multum agitando calefaciunt, atque ita spirituum animalium ubertatem procurant, inter hasce non sequituris esse ordinis incorrupta recludit ratio. Sic quoque ea, quæ corpus iterum iterumque motum, unde sanguis agilior ejusq; motus velocior evadit, ad opera suscipienda accommodum formant, torporem, amantissimum immodicæ quietis sodalem, excutiunt, simulque corpus ipsum à cruditatibus & humoribus super-

(x) vid. Ant. le Grand. inst: Pbil. Art: 20. part. 8.

[λ] C, 7. pars; 3. Physicæ,

superfluis vindicant. Hinc illud est quod, qui sursum ac prosum cursant, diebus subiecte noctes per vigiles minori cum lucta sustinent, quam qui sedentariis incumbunt exercitiis. Quae deinceps arterias Carotidum, jugulum stringentes, plexusque Choroidis meatus aperiendi vi possunt, actuque recludent, ita ut spirituum influxus non intercipiatur, hoc merentur referri. Inter ejusmodi πανσινύσελα καὶ ἐγενόρτια decantatur potus, Anglis ipso etiam viu notus, Coffee nominatus, quem qui hauriunt absq[ue] laetitudine παννυχίζον, ut studiis aut contemplationibus vident: Cujus insolite vigilia indecessique animalis facultatis exercitii causam ingeniosissimus Willis in eo sitam esse judicat, quod adusta hujus liquoris particulae, sanguini posteaque absque mora succo nervo immixtae, cerebri poros, quia agiles & inquietae sunt, explicent spiritusque quovis alio vinculo solutos, ut munia sua diutius cum vigore obeant, acuant atque accendant: Quemadmodum παννυχίσμα in sanguinem torridum & atrabilarium, qui succum nervosum tostum particulisque adustis exundantem subministrat, refondit; hic namque nec cerebri poris circumscribi, nec spiritus animales blando complexu retinere valet. Non raro etiam vigiliam pro actu sumptam introducit vehementier tonitus, pulsatio, acer succus, aut alia quandoque causa, sensorium exterius fortius majori vi quae percussit, dum motus iste sensui communis communicatus, ac si classicum canceretur, reliquas sensus sine exceptione expurgit, spiritusque statico-

nariorum militum ministeriis fungentes, principi facultatis jussis intenti in nervos & fibras expeditio nem parant: Quia tamen desiderata refectione frustati sunt, amissō vigore parum prosperè suum administrant officium, adeò ut pandiculationibus & oscitationibus nihil sit frequentius, eò qvod membra contrahendo ac dilatando, aqvolum humorem partesque nervosas infestantem, cum nondum satis sit diffusus, consociatis viribus ad laboremus abigere. Qvin etiam infirmior valetudo, conscientiae stimuli ac oœstra infenissima atqve infestissima robore vigiliam propugnandi somnumque propulsandi probè sunt munita; spiritus namq; acrimonia ac ferocitate ex hac mentis perturbatione inductos immodicus cerebri calor agitat, succusque nerveus, vectos qvi æqua proportione alioquin miscet, sese abducit. De conscientiae tortura sceleris comite germanissimè loquitur Sallustius: *Animus impurus Deo hominibusque infestus negl vigiliis neque quietibus sedari potest* ( $\mu$ ). Et Curtius: *Scelerati conscientiae obstrerente cum dormire non possint, agitant eos furie* ( $\nu$ ). Eandem quoq; ob rationem curæ mordaciores aliae, αἰτινες τὴν καρδίαν ἐσθίσσονται, τὴν ψυχὴν βλάπτουσι pervigilium inferunt. Unde Poëta Sulmonensis:

*Non mihi grata dies noctes vigilantur amarae:*

*Nec tener in misero pectore somnus adest.*

S. III. Quia Vigiliae opponitur Somnus, generatio nis ejusdem, cum oppositorum opposita sit ratio, contemplatio minus negotii nobis facessit; Ut n, co-

picio.

( $\mu$ ) *Conj. Catil.* ( $\nu$ ) *lib. 6, c. 10,*

piosiorem spirituum animalium in cerebro cum efficacia  
 praesentiam insomniæ principium causale efficiens  
 proximum supplere §. immediatè precedaneâ adse-  
 veravimus: Ita somni causam efficientem vel deficientem  
 in spirituum animalium absentiam transferamus re-  
 stat: absentiam hic intellectam volumus non omni-  
 modam, absolutam & totalem: sed aliqualem, re-  
 spectivam & partialem seu, quod eodem recidit, eo-  
 rundem inopiam, infrequentiam ac contractionem,  
 ita ut meatus, spirituum animalium decursui inter vi-  
 gilandum patentes, concordi eorundem adfluxu non  
 diutius inflati collabantur ac obstipentur. Nec fieri  
 aliter potest, quam ut, dum auræ hæ subtilissimæ dif-  
 fluendo disparent, nec aliæ, quæ iisdem statim suc-  
 cedunt, supersunt, nervorum filamenta una cum ipsis  
 deficient, concidant, seqve ipsis aliquo modo con-  
 tingant ac involvant. Hinc si adsit aliquid, quod  
 corpus nostrum aliquo in membro adficiat, impres-  
 sio illa ad cerebrum, ut sensatio aliqua proveniat,  
 percurrere nequit. Indè etiam est quod musculi ce-  
 lerrimis hisce adparitoribus secundū quid orbati atq;  
 ea propter laxi ac flaccescentes partibus, qvibus in-  
 nectuntur, movendis admodum sint inepti. Quocir-  
 ca in emusculis incidentis genas concidere, ca-  
 put hoc atq; illuc declinare, poplites suum dese-  
 rere officium, sensusque universos occupationem  
 intercapidinem adripere cernit (ξ). Evenire inter-  
 dum & illud potest, quod spiritus, nec ita quidem  
 pauci, in cerebro adsint, somnus tamen obrepatur vel

con-

(ξ) Ant. le Grand instit. Phil. art. de V. &amp; S.

continuetur: Sed tunc solito influendi vigore, debilitoqve moto sunt mutilati (o). Causas dehinc absentiā & detentionem spirituum modò nominatam gignentes ut pensilemus naturæ submonet ordo. In illarum autem catalogo est *vigilia* eaqve diuturnior, qvæ, cum animal per longiorem temporis tractum sensus actu continuo exercuerit, adiecta insuper locomotivâ, langvorem membris inscutit; substantia n. cerebri per continuam actionem exsiccata nisi ditiōri spirituum illaplu prædominetur, sufflari neqvit, qvemadmodum fortior ventus ad navis vela sicca, qvam madida inflanda reqviritur: Cum autem spiritus jam sint dissipati, ubertas in paupertatem convertitur. Sic cum terræ alto tenaciqve sabulo, vestigia fallente, obrutas ingredimur, spiritus hi propter motum laboriosum absumuntur ac difflantur, cum quantum arenæ, qvæ per se non mouetur, dandum est motū, tantum corpori nostro adiungatur, adeoque per poros motu apertiores factos insensibiliter exsiliunt ( $\pi$ ). Animi quoqve labor, ut lectio & meditatio, non minus quam corporis, spiritus dispellit ac immixtū, hinc etiam, ni repentina extimescenda sit reina, eidem suæ dandæ sunt respirationes. Lectio postmodum attenta pastum sine temporis intervallo secuta somnum repente procudit; feria enim speculatio gravesq; animi occupationes sanguinem versus caput, simulqve cerebri medullum majori in copia deferunt. Hinc ubi sanguis se in cerebrum insinuat, succus nervosus, qvi spiri-

tus

(o) *B. Doct. Waller.* ( $\pi$ ) *B. Doct. Wallerius.*

tus confessim suffocat eorumque poros occupat, af-  
fatum sese illuc confert (e). Urgens præterea inten-  
sumq; frigus non omnino in hoc negotio inefficax  
est, licet non ut principale, & immediatum quid;  
spiritus n. frigore incrassantur & obtunduntur, pri-  
sea inæstimabili velocitate quasi exuti, vel ad mini-  
mum aliquæ ex parte privati. Et quod majus est: Si  
motus nullus sit, ut in summo frigore, nec parti-  
culæ minime corporis nostri moveantur, stupor &  
mors sequitur, nec ullus amplius sensus est (σ).  
Frigori etiam contrarius calor æstasque vehementis-  
simus, modò licet contrariò, ad considerationem de-  
signati effecti commeat, spiritibus per pororum  
alijyotix, prævio motu nec torpido quidem, foras  
proruentibus, ut ipsi etiam balneatores nos edoceant;  
jejunium deinde in longius tempus protensum anima-  
lia somno complecti adsolet; spiritus n. ut omnia alia  
convenienti nisi reficiantur pabulo, pristina hilarita-  
te explosa ignavescunt. Sed nec reciproca cunarum a-  
gitatio infantibus somnum dissuadet; vel quia spiritus  
placidè situatur; vel quia aliorum vertuntur, dum  
sublatis ad ea objecda, quæ supernè sese offerunt,  
oculis in vertiginem quasi vertuntur, rituque temulen-  
torum conficiuntur (τ); Vel quia hic librationis mo-  
tus cerebri humores moveret, qui dum in illud nervo-  
rumque orificia adpellant, obstructionem procreant;  
Non aliter ac humor impetuose effusus altius incur-  
rit, idque tantò facilius, quantò corpus quod intrat,

sit

(e) Ant: le Grand. hist: Naturalis part.8.art.9. (σ) Joan.  
de Raëi in Clav. Phil. [τ] B. D. N. Wallerius.

fit mollius ac tenerius , uti puerorum ac infantum cerebrum sese habet [v]. Neque murmura aquarum, ingentes cataractarum strepitus , musicæ modulatione five cantionem (de qua latinorū Poëtarum decus canit;

- - In plenos resoluti carmine Somnos (Φ) ) hinc planè excludere decet ; spiritibus enim , quia Pluribus intentus minor est ad singula sensus , in nervum acusticum , ut aures sonum accipiant , ad glandulæ determinationem copiosè properantibus , reliqua sensoria ob uberioris spirituum influxus negationem cessant . Cum a. unus idemque sensus diutius in idem objectum absque defatigatione defiginequeat , idcirco auditus ipse citò succumbit , somnus que reliqvis sensibus quiescentibus supervenit (χ). Parili ratione jucunda titillatio , manuum pedumque frictio in hoc momento quid valeant s̄piuscule manifestant , eō quod spiritus ad illas partes delati vel placide sistantur ; vel disslati in fugam se conjiciant . Abductio demum mentis à cogitationibus animusque astu majori solutus , nihilque nisi recti sibi conscius , dexterimus Somni promotor est . Hinc Alexander M. , ut refert Curtius (ψ) , Parmenioni se , ubi gravatum animi anxietate corpus altior opprescit somnus , tactum voce non posset , excitanti respondit : credisse me somnum prius capere potuisse , quam exonerarem animum sollicitudine , quæ quietem morabatur ? Cum quo conferas , si libet , licet Trogi epitomatorem (ω) . Ideo

etjam

(v) Ant. le Grand. hist. natural: par. 8. Art. 9. (Φ) lib. 7. metam: v. 254. (χ) insp. Colleg. Burg de S. & V. (ψ) lib. 4. c. 13. (ω) Just. l. II. C. 13. v. 1, 2, 3.

etiam *Syrus Terentianus*, *vaferrimum & ad technas  
struendas versatissimum caput, formidoloso Clitiphoni  
hac injicit verba: Ademtum Tibi jam faxo omnem metu  
in aurem utramvis otiosè ut dormias* [a]. Hinc *Ovid:*

*Otia Te somnusque juv'ane, quæ cura negabit.*

Et *Palingenius: Somnos efficiunt placidos precordia lata.*  
Est itaque conscientiae illiteratae proditor & innociae  
securitatis index, non tamen certissimus, *Sensibilium  
postmodum defectus ut לילָה אַרְשָׁנָה*, seu nigredo  
noctis, silentium, solitudo spiritus faciunt pariores  
motus; qui enim sensus, cum, quod agant, non ha-  
beant, sensim pigrescentibus spiritibus, ad otium se  
non componderent? Lumen etiam quandoque somno  
patrocinatur. Sie vernum atque aestivum tempus, qvō  
solis lumen cubiculi fenestras ferit, docet, nos diffici-  
lius somnum abrumperemus, qvām dum hyems in ab-  
sentia solis trepidā nos circumcingit caligine, non ta-  
men ὑπνος λυσιμελῆς γνησίως luminis est filius, sed  
per imputationem duotaxat eatenus, quatenus oculi  
infirmiores repentino percussi frigore rursum con-  
nivere ac claudi coguntur; luminis n. instantis radil  
palpebrarum apertarum oculos, iisdem remittendis  
inadsvetus immisione sua offendunt, clausisque  
somnum admittendi ansam exhibent. Hinc etiam ubi  
fulgidissimum mundi jubar non sensim, sed impro-  
visò retinam otiantem percellit, exergefacti ocu-  
los aperiendo quendam sentiunt dolorem. Alimenta  
demum non prorsus hinc sunt releganda; cibi nam-  
que dyspepti in ventriculo diutiūs harentes, eique

gravitatem accelerantes spiritus animales in stomacho diversantes detinent, figunt ac fistunt atque ob consensum, inter stomachum & cerebrum intercedentem, spiritus in cerebro stupescunt ac hebescunt ( $\beta$ ). quibus concrectantur ea, quæ acutissimus de la Forge in notis Tractatus Renati des-Cartes de homine Art: 57. adportat, atq; §. V. momenti anascevastici evanescunt intermiscentur. Atmosphæra denique forsitan, in iis præsentim, quibus futuræ aliquo modo sunt læsæ, aliquid ponderis præsentii pariet rei, diversaque cœli vel nubibus obducti torvior ac tristior; vel amplissimo hujus universi oculo collustrati serenior blandiorque facies; aëris n., cum in respiratione aliquo modo cum sanguine miscetur, spiritus producit magis vividos & agitatos sicca quam humida tempestate: quemadmodum flamma etiam tunc magis est flagrans [ $\gamma$ ]. Præter hæc incommodior corporis situs, lodicum pliæ, cubilis ducities, vel etiam vesicæ levanda molestius desiderium somnum interrumpere possunt; spiritus n. somni tempore perpetua massæ sanguinæ per cor circulatione gignuntur et abundantiæ, quæ nervorum capitulois referandis, illisque eo modo, qui, ut filamenta exticet, animæque objecta corpori infesta digrediendi ansam præbeat, necessarius est, sufflandis sufficiat; quælibet n. molestia sensum ac motum quieti insidiantem secum trahit ( $\delta$ ). Non itaq; præter rem Charidemus de Macedonum aie locuturus hisce: fatigatis humus cubile est, subnectit: tempora somni ar-

( $\beta$ ) Vide Ant le Grand, inst: Phil: de S. & V.

( $\gamma$ ) Ludov: de la Forge in notis perpetuis Art. 58  
( $\delta$ ) adeatur Ant: le Grand, Hist, natura: part: 8. Art. 9.

siora, quām noctis sunt (e). Quasi posteriors priorum  
 essent αὐτολογίκα. Nec scio an aliud inclytum Spar-  
 tanorum legis latorem Lyeurgum, legum nos in-  
 ventione, quām exemplo clatiorem, ne pueri quid-  
 quam somni causā sibi substerrent, ut vetaret adegit  
 (f), quām ut prius annos non in otio sed negotio  
 agentes, spretā plumā ac ostrō, asperis durisque, ne ze-  
 quo prolixior esset somnus, lectis adseveraret; Con-  
 stitutinis enim, quæ naturā est potentior, ut omni-  
 um aliorum, ita etiam respectu utriusq; hujus sensuum  
 affectionis, πληρόει tantò minus auctoritatem  
 emendat, firmius quantoq; vilibet rebus humanis ad-  
 commodatus idipsum secum experitur. Caudarum,  
 ex quibus somnus præternaturalis generatur, indago,  
 cum exercitatissima vexet ingenia, nos facilimè infi-  
 mabit; modò namq; præter ea, quæ obiter antea recen-  
 suimus, sanguis aquosior, qui cerebrum adluit, aut  
 humore nutritio nondum bene disposito tumidus  
 concitator in cerebrum irrumpit spiritusque anima-  
 les deprimit, aut in fugam avertit; modò spiritus ani-  
 males sensibiliori hebetudine contractā ultò quasi  
 collapsi cerebri fibrillas tenere tensas, vigiliam, mo-  
 rum, aut objectorum impressiones tutari ac receptare  
 desvescunt, quod hydropticis est solenne; modò cere-  
 bri constitutio adeò est debilis, ut seri inundationem  
 fugare nequeat, ut memoratum est supra; modò aquæ  
 subacidæ avidius haustæ nec per vesicam emissæ letbar-  
 gum, aut ad minimum alios faciliores affectus, aut  
 somnolentiam invehunt; modò cavitatura cerebri ac

F 2

arteri-

(e) Q. Curtius l. 3, c. 3, n. 15. (f) Iusfr. lib. 3, c. 3, n. 7.

arteriarum Carotidum compressio crebrisorem spirituum  
 a cerebro ad extiores & vicissim ab exteriore  
 ribus partibus ad cerebrum sufflaminat interfluxum.  
 Hinc praece Ant: le Grand (ζ): *Si euilgentur arteriae  
 aut vene jugulares interiores, is statim somno corripitur: unde fures de patibulo suspensi, quasi sopiti & dor-  
 mientes intereunt.* Unde etiam carotidum nomen iis  
 invenerunt; illis enim vehementius compressis caro  
 gignitur. Huc pertinent pharmaca narcotica, quibus  
 accensetur papaver (cujus vis somnifica passim a Poë-  
 tis decantata hac ænigmatica expressione exornatur:  
*Et me Somnus amat, proprio nec dormio somno) utrum  
 e. ob frigiditatem, caliditatem, an occultam, non  
 οὐλῶς i.e. absconditam, sed χειρῶς in ordine ad ma-  
 nifestam, sic dictam qualitatem, requiem hanc con-  
 ciliet? non dum bene soporatum est litigium. Mul-  
 tus nec, ut putamus, infelix in frigiditatis, & qui-  
 dem in 4. gradu, denegatione est Clariss. Sennertus:  
 Tantum abest inquietus, ut somnifera & narcotica me-  
 dicamenta propriè dicta valde frigida sint, ut contra-  
 riū potius sit verum & calida deprehendantur (η).  
 Qvod probat ulterius per inductionem vini, lolii,  
 styracis, seminis cannabis, nucis Mosch:, nucleo-  
 rum persicorum, amygdalarum amarorum, absin-  
 thi, lupuli, allii &c. quæ omnium confessione cali-  
 da esse & somnum tamen conciliare adfirmat. Οὐό-  
 ψηΦῷοι etiam fuit experientissimus noster Galenus  
 (θ). Causam a., cur papaver, opium, mandragora,  
 crocus & similia stuporem infligant, somnumque ac-  
 (ζ) inst: Phil: art. 20. par. 8. [η] lib. 11. pract.  
 part. 2. c. 3. q. 1. (θ) B. D. N. Wallerius.*

cer-

cerfiant, moderni in uliginosum ac copiosum hujusmodi plantarum humorem, qui plexus sentientis poros, ut spiritas à corde proficilentes ad cerebrum, iterumque in cerebro contenti ad membra exteriora progredi nequeant, obkipat, transfundunt; uti nō quibusdam plantis hepar, aliis lien, ne svelta exhibeat servitia, obducitur ac impeditur: Ita medicamina hæcce *πνευματικ* poros Choroidis plexus reserandi & ut pauciores spiritus à corde ad cerebrum ablegentur procurandi virtute sunt prædita; *somnia feri* namque non intrinseca tantum sumtione, sed etiam extrinseca adplicatione corpus humectatione quadam perfundunt refrigerationemque inferunt, quæ spiritus diminuant, eorumve motui insidias struunt. Ad eum modum, qvō Catarrho aut Rheumate laborantes humoris copia, quā nervorum capita occupantur eorumq; ductus obsidentur, *somno & marcore* quadam premit (i). Illud igitur firmum videtur, qvod opiate spiritus animales vel profligent, vel debilitent, vel fugent, ita ut major dosis, non adsvetis, aut pulsui debili obnoxiiis, aut *somnolentis* porrecta, quandoque lethalis *somni* sit procreatrix. Per opiatorum usum minus Turcis & Orientalibus nocetur, vel quia spiritus magis volatiles ab illorum adusto sanguine fortassis procreantur; vel potius quia adsvetudo qualiscunq; eadem mollit, ut herba nicotiana etiam vi *narcoticæ* imbuta Europæos minus soporat (x). Postremo in hoc *somni* præterna-

(i) *Ant. le Grand in instit. Pb. Et hist. natur.* [n] *insp: philos: Burgund: pars: 3. c. 5, de nra ventriculi.*

tutalis circa similitudinem evacuationis; quae in hemorrhia & dyenteria non sine dolore sentitur, immo-  
dicaque Veneris nec dememinisse expedire; spiritus  
namque una cum sanguine & semine, iisdem im-  
pragnato, dum effunduntur, inertem horum absentia-  
m comitatur somnus. Quæcumque igitur, ut rem  
verbo in genere expediamus, sanguinem iocassant,  
vel refrigerant, aliòve, quicunque ille sit, modò  
spirituum ubertatem minuant, vel motum eorundem  
compescant, causæ somni mediæ duci possunt (λ).

§. IV. Atque ita non ut adfuit voluntas, sed ut  
admisit materiæ difficultas, ingeniique imbecillitas,  
causæ efficientis evanescere defunctis ingruit pensi-  
culatio materiæ; quia v., ut ex superioribus aliquo-  
usque liquet, præstitutarum affectionum materia ex  
qua (cum corpora non sint, sed eorundem acciden-  
tia, quorum essentia est inexistentia) dari nequit, ne  
penuria domestica in strictissimas fauces nos compel-  
lat, viam ad materiam in qua seu subjectum εὐθυ-  
δεργοσην insistimus. Nec Philosophorum phœbus  
(μ) in hujus indagatione sui est dissimilis, cui sic  
discurrenti aures commoda patulas: *Somnus & vi-*  
*gilia ad eandem vim partemq; animalis pertinens, ut*  
*pote opposita; vigilia n. est ut habitus vel forma: So-*  
*mnuis autem vigiliae privatio. Utrumq; etiam eodem*  
*dignoscimus, nempe sensu; qui n. vigilat sentit actu:*  
*Qui dormit non sentit actu sensu externo. Est vero*  
*sensus actu motio quedam anima per corpus. Quod si*  
*vigilia in sentiendo consistat, sentire v. proprium non*

fin

(λ) Pby:Cont.Claub:e.69. §.2044. (μ) Arist.I. de S. 15 Vig.

fit anima, nec corporis, inanime enim sentiret, sed utriusq; Vigilia profectio non erit etiam propria animae vel corporis, sed utriusq; affectio. Id autem probat sequenti ratiocinio: Facultas sentientis & sensus animae & corpori est communis: At somnus & vigilia est affectio facultatis sentiens. Unde hocce elicere licet πόρτμα: Nullum inanimatum corpus dormit aut vigilat; inanime enim anima caret: Vigilia a. & somnus sunt affectiones corpori & animae junctim spectatis competentes. Animal igitur rationale pariter ac irrationale Vigilia somnique est subjectum mediatum, totale & adæquatum, semper licet non vigileat aut dormiat. Quapropter etiamnum advertas volumus, nos plantas (quippe quæ spirituum animalium, qui non potentia solùm, sed etiam actu assidue consumuntur, auxilio non exceptato, nutritionem, augmentationem & generationem absolvunt, natura etiam organis vigilia dicatis destituta indeque nec occupationibus onerosis implicantæ tali, quali animal, quiete haud quamquam indigent) à nostra resecuisse contemplatione; ut ut n. Anaxagoras inter priscas philosophorum prosapias non ignobilis, ab ea opinione, quod etiam plantæ somnos traherent, non censeatur intactus, contra quem se armat Julius Scaliger (v): Eum tamen non de somno idiow̄ sed ἀκύρως ήγε ἀναλόγως ita dicto verba habuisse nobis persuadet Kippingius (ξ); est namque in herbis & arboribus aliquid etiam spectantibus observatum, quod somnum imitatur: scilicet ubi solmonium mu-

sat umbras, iugaque bobus demit fasigatis, herbæ & flores folia complicant: ubi a noctem pellit dies, explicant atque expandunt eadem, uti Cariophylla, lilia, Calendulæ, Tulipæ similesque commonstrant. Qvando insuper cum Philosopho proclamamus: ὅτι μὲν ὕπνος κοινωνία τὰ γῆς πάντα (o), temporis, gradus ac evidentiæ discrepantiam iis non detrahimus; uuum namque animal alterum somno & vigilia antevertere tam est notum, qvām quod notissimum. Reticeamus jam de gliribus qvid complures traduot, qvod nempē in glirariis suis dormiendo totam transīgant hyemem. Et ne qvis eos per tam inexpugnablem dormiendi dulcedinem fame ac inedia debelari aut confici obgerat, hanc Thomasius interserit  $\omega\epsilon\Phi\alpha\sigma\pi$  (π): Sensitivis operationibus interruptis vegetativæ tantò feliciùs, aliis non illaqueatæ tendiculis, qvod sua interest, expediunt, atqve hinc etiam egregiè gliscunt ac pinguiscent, propugnaculo de cetero, si adpeteretur, usurus Poëtæ Martialis, hunc in modum glirem per  $\omega\epsilon\sigma\omega\mu\pi\alpha\gamma$  loquentem introducentis: